

| CENTRAL EÓLICA AVENTURA V S.A.   |      |                |               |                                       |      |                |               |  |                       |               |         |
|--|------|----------------|---------------|---------------------------------------|------|----------------|---------------|--|-----------------------|---------------|---------|
| CNPJ Nº 28.946.365/0001-22   |      |                |               |                                       |      |                |               |  |                       |               |         |
| Demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021   |      |                |               |                                       |      |                |               |  |                       |               |         |
| Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais) |      |                |               |                                       |      |                |               |  |                       |               |         |
| Ativo  | Nota | 31/12/2021     | 31/12/2020    | Passivo e Patrimônio Líquido          | Nota | 31/12/2021     | 31/12/2020    | Demonstrações de resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais)   |                       |               |         |
| Circulante   |      |                |               | Circulante                            |      |                |               | 31/12/2021   | 31/12/2020            |               |         |
| Caixa e equivalente de caixa   | 7    | 2.658          | 30.284        | Fornecedores                          | 15   | 7.858          | 4.792         | Receita operacional líquida  | 19                    | 28.992        |         |
| Concessões   | 8    | 3.750          | -             | Impostos a pagar                      | 9    | 424            | 41            | Custo do serviço de energia elétrica   | -                     | -             |         |
| Impostos a compensar   | 10   | -              | 313           | Dividendos e JSCP a pagar             | 10   | 3.443          | -             | Custo com energia elétrica   | 20                    | (1.623)       |         |
| Adiantamento a fornecedores  | 12   | -              | 117           | Partes relacionadas a pagar           | 10   | 19.095         | -             | Encargos de uso da rede elétrica   | -                     | (2.509)       |         |
| Partes relacionadas  | 10   | 155            | 155           | Empréstimos e financiamentos          | 16   | 6.042          | 192           | Energia elétrica comprada para revenda   | -                     | (4.131)       |         |
| Despesas antecipadas   | 13   | 47             | -             |                                       |      | <b>36.862</b>  | <b>5.026</b>  | Custo de operação  | 20                    | -             |         |
| Outros créditos  | 13   | -              | 429           | Não circulante                        |      |                |               | Depreciações e amortizações  | -                     | (2.137)       |         |
|  |      | <b>6.625</b>   | <b>31.298</b> | Empréstimos e financiamentos          | 16   | 63.641         | 30.633        | Materiais e serviços de terceiros  | -                     | (1.515)       |         |
| Não circulante   |      |                |               | Partes relacionadas                   | 10   | 800            | 800           | Outros custos de operação  | -                     | (918)         |         |
| Cauções e depósitos vinculados   | 11   | 1.768          | 778           | Provisão para desmantelamento         | 17   | 703            | -             |  | -                     | (4.570)       |         |
| Imobilizado  | 14   | 129.342        | 52.896        |                                       |      | <b>65.144</b>  | <b>31.433</b> | Lucro bruto  | -                     | (8.701)       |         |
|  |      | <b>131.110</b> | <b>53.674</b> | Total do passivo                      | 18   | <b>102.006</b> | <b>36.459</b> | Despesas e Receitas  | 20                    | 20.291        |         |
| Total do ativo   |      | <b>137.735</b> | <b>84.971</b> | Patrimônio Líquido                    |      |                |               | Despesas gerais e administrativas  | -                     | (76)          |         |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.                  |      |                |               | Capital social                        |      | 24.674         | 48.769        | Outras despesas e receitas operacionais  | -                     | -             |         |
| Notas explicativas das demonstrações financeiras   |      |                |               | Reservas de lucros                    |      | 11.054         | (256)         | Resultado antes do resultado financeiro, participações societárias e tributos  | -                     | (76)          |         |
|  |      |                |               | Total do patrimônio líquido           |      | <b>35.728</b>  | <b>48.512</b> | Resultado das participações societárias  | 21                    | 516           |         |
|  |      |                |               | Total do passivo e patrimônio líquido |      | <b>137.735</b> | <b>84.971</b> | Receitas financeiras   | -                     | (221)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Despesas financeiras   | -                     | (4.592)       |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Resultado antes dos tributos sobre o lucro   | 22                    | 14.754        |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Tributos sobre o lucro   | -                     | (175)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Correntes  | -                     | (990)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Diferidos  | -                     | (990)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Resultado líquido do exercício   | -                     | (14.754)      |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.  |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Demonstrações dos resultados abrangentes   |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais)   |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | 31/12/2021   | 31/12/2020            |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Resultado líquido do exercício   | -                     | 14.754        |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Resultado abrangente do exercício  | -                     | 14.754        |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.  |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Demonstrações dos fluxos de caixa  |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais)   |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | 31/12/2021   | 31/12/2020            |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Fluxo de caixa das atividades operacionais   | -                     | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   | 15.744                | (175)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Depreciações e amortizações  | 2.137                 | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Encargos de dividendos e variações monetárias sobre empréstimos e financiamentos   | -                     | 1.855         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Juros de provisões para desmantelamento  | 81                    | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Total  | 22.412                | (175)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Variações em:  |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Concessões   | (3.750)               | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Impostos a compensar   | 298                   | (313)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Despesas pagas antecipadamente   | 47                    | (545)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Adiantamento a fornecedores  | 116                   | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Outros créditos  | 229                   | (252)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Caixa líquido do exercício   | 3.066                 | 1.855         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Derivativos contratados  | -                     | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Impostos a pagar   | 40                    | 37            |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Outras contas a pagar  | -                     | (1)           |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Caixa proveniente das atividades operacionais  | 22.565                | 1.109         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Juros recebidos  | (4.111)               | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Imposto de renda e contribuição social pagos   | (647)                 | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Fluxo líquido proveniente das atividades operacionais  | 17.807                | 1.109         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Fluxo de caixa das atividades de investimento  | -                     | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Cauções depósitos vinculados   | (990)                 | (778)         |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Adições ao imobilizado e intangível  | (77.961)              | (40.558)      |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos   | (78.951)              | (41.336)      |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Fluxo de caixa das atividades de financiamento   | -                     | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Aumento e diminuição de capital  | (5.000)               | 38.850        |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Empréstimos e financiamentos   | 38.519                | 30.825        |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Amortização do principal de empréstimos e financiamentos   | -                     | -             |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento   | 33.519                | 70.475        |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa   | (27.626)              | 30.248        |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Redução de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  | 2.638                 | 30.284        |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Fluxo líquido de caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício   | 30.284                | 36            |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.  |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Despesas antecipadas é representado substancialmente por valores de custo de empréstimos que são reclassificados da medida que o empréstimo foi liberado para a Companhia. |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | 14. IMOBILIZADO  |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | 31/12/2021   |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Custo histórico  | Depreciação acumulada | Valor líquido |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | 2,0%   | 131.479               | (2.137)       | 129.342 |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Total  | 131.479               | (2.137)       | 129.342 |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | 31/12/2020   |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Custo histórico  | Depreciação acumulada | Valor líquido |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | 52.896   | 77.961                | (2.137)       | 75.859  |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Total  | 52.896                | 77.961        | 75.859  |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Imobilizado em serviço - Geração   |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Máquinas e Equipamentos  |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Imobilizado em curso   |                       |               |         |
|  |      |                |               |                                       |      |                |               | Imobilizado em curso   |                       |               |         |
|  | </   |                |               |                                       |      |                |               |  |                       |               |         |



...continuação

Lucro líquido (prejuízo) apurado no exercício

Compensação prejuízo ano anterior

Constituição de reserva legal (5%) (a)

Lucro do exercício ajustado

Destinação do lucro ajustado

Dividendo mínimo obrigatório

Distribuição de JSCP

Reserva de retenção de lucros (b)

31/12/2021

31/12/2020

explicativa 5.m

Nota

Categoria

Níveis

31/12/2021

31/12/2020

14.754

(175)

Ativos financeiros

<